
Datel 
Nemocná liška Adéla ležela v posteli, když zaslechla hlasité ťukání. 

Vylezla ven z nory a rozhlédla se. Na kmeni velkého smrku seděl pták a 

červenou čepičkou a tloukl zobákem do kůry. „Proč bušíš hlavou do 

stromu, vždyť ten strom úplně zničíš!“ zasípala liška.     

„Ále kdepak, já jsem datel, doktor stromů. Dělám do stromu díry a 

vyndávám z těch děr larvy brouků, které stromu ubližují. Akorát mě z toho 

ťukání bolí hlava,“ postěžoval si pták. 

„Aha,“ pochopila Adéla, „tak to máš štěstí, že jsem zrovna nachlazená!“ 

Načež zmizela v noře a za chvíli přinesla dva hrnky s třezalkovým čajem, 

který je nejlepším lékem na bolesti hlavy. 

 

1. Čím dělá datel díry do stromu?   červenou čepičkou   pařátem 

                                                       zobákem    speciálními ostrými zuby 
 

2. Kde byla liška na začátku tohoto krátkého příběhu?  Ve svém doupěti   

Na větvi starého smrku  Na paloučku, kde sbírala třezalku na čaj 

Na zemi pod stromem 
 

3. Proč měl datel štěstí, že byla Adéla zrovna nachlazená?   Protože měla  

liška doma zrovna uvařený bylinkový čaj proti bolestem hlavy 

Protože zdravá liška by nebyla doma, ale chodila by po lesích 

Protože datel mohl lišku také uzdravit, kromě stromů 
 

4. Jak datel léčí stromy?  Udělá do nich díry, aby se v nich mohli uhnízdit 

hodní brouci.        Udělá do nich díry a tím odstraní staré dřevo a udělá 

prostor pro nové.   Udělá do nich díry a z nich vyndá škodlivé živočichy. 
 

5. Liška Adéla mluvila: německy zvučně a nahlas chrčivě a tiše 

rychle a drmolivě 

 


